УИД № 16RS0042-02-2021-003301-16

№ 1-524/2021

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

18 марта 2021 года г. Набережные Челны РТ 

Набережночелнинский городской суд РТ в составе председательствующего судьи Сахипова А.Г, при секретаре Закировой Н.Р., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г.Набережные Челны РТ ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника Сулеймановой Г.Х., 

- рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2 ...15, ..., не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

... около 17 часов 00 минут ФИО2, находясь по месту своего жительства по адресу: ..., с использованием мобильного телефона с абонентским номером ... вступил в переписку с неустановленным судом лицом на интернет-сайте «Hydra» о приобретении наркотического средства для личного употребления на сумму 2 000 рублей. 

После оплаты приобретаемого наркотического средства на мобильный телефон ФИО2 с абонентским номером ... поступило СМС – сообщение с указанием место «закладки» наркотического средства, а именно в месте, определенном географическими координатами ....

После чего, ... в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 30 минут ФИО2 пришел по указанному координату на место нахождения «закладки» наркотического средства и в снегу возле дерева, расположенного на расстоянии около 90 метров от центрального входа спортивного комплекса «Олимпийский» по адресу: ... (новый город, ...) обнаружил полимерный пакет, обмотанной изоляционной лентой черного цвета с содержимым порошкообразным веществом. В дальнейшем ФИО2 достоверно зная, что незаконно приобретает наркотическое средство для личного употребления, указанный сверток с веществом положил в правый нижний наружный карман куртки и где незаконно хранил для личного употребления, до его изъятия.

Далее, ... около 18 часов 30 минут в указанном месте в ходе оперативно - разыскных мероприятий «Наблюдение», сотрудниками ОНК Управления МВД России по городу Набережные Челны Республики Татарстан, ФИО2 был задержан, и доставлен ОП ... «Центральный» по адресу: ...А (новый город, ...А) для производства личного досмотра. 

... в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 40 минут в кабинете ... ОП ... «Центральный» по адресу: ...А (новый город, ...А), в ходе личного досмотра ФИО2, произведенного в присутствии двух незаинтересованных лиц, из правого нижнего наружного кармана куртки, надетой на ФИО2, был изъят один сверток, с наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP)– производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,07 грамм, что является крупным размером, которое ФИО2, незаконно приобрел при вышеуказанных обстоятельствах у неустановленного судом лица и незаконно хранил его при себе для личного употребления без цели сбыта.

Согласно справке об исследовании ... от ..., представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP)– производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования, составила 1,07г. 

Согласно заключению эксперта ... от ..., представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования, составила 1,06г. 

N-метилэфедрон и его производные включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации ... от ... (с изменениями и дополнениями) и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства).

Согласно данному Перечню, все смеси, в состав которых входят наркотические средства (психотропные вещества) Списка 1, независимо от их количества, также отнесены к наркотическим средствам (психотропным веществам).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ ... от ..., в разделе «Наркотические средства» списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228. 228.1. 229 и 229.1 УК РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ ... от ..., и в соответствии с Федеральным законом от ... N 18-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" Правительством Российской Федерации» утверждены значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1. 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, который вступил в силу с ..., значительным размером наркотического средства N- метилэфедрон признается масса указанного средства, свыше 0,2 грамм, крупным размером вышеуказанного наркотического средства, признается масса, свыше 1 грамма, а особо крупным размером наркотического средства N- метилэфедрон, признается масса, свыше 200 грамм.

Подсудимый ФИО2 свою вину по предъявленному обвинению признал и суду показал, что он является наркозависимым. ... около 17 часов 00 минут ФИО2, находясь по месту своего жительства по адресу: ... (новый город, ... используя свой мобильный телефон с абонентским номером ... вступил в переписку с неустановленным судом лицом на интернет-сайте «Hydra» о приобретении наркотического средства для личного употребления на сумму 2 000 рублей. После оплаты приобретаемого наркотического средства на его мобильный телефон поступило СМС – сообщение с указанием место «закладки» наркотического средства. После чего он с ...7 на автомобиле последнего приехали к входу спортивного комплекса «Олимпийский» и в снегу возле дерева, расположенного на расстоянии около 90 метров от центрального входа обнаружил сверток с порошкооразным веществом, который положил в правый карман куртки. После чего они направились в сторону автомашины и при этом были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в ОП ... «Центральный», где в ходе личного досмотра с участием двух незаинтересованных лиц у него изъяли данный сверток с наркотиком, а также его сотовый телефон «Honor 7S». О том, что он искал и приобрел наркотик, ...8 не говорил. В содеянном раскаивается.

Вина подсудимого ФИО2, кроме его признательных показаний также подтверждается исследованными в ходе судебного следствия доказательствами, а именно: 

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что ... около 17 часов 00 минут, он на автомашине «Део Нексия» г/н ... подобрал своего знакомого ФИО2 с остановки «Форд Диалог» со стороны 52 комплекса и они приехали к бассейну «Олимпийский». Они вышли из салона автомашины и ФИО2 начал что то искать. Он замерз и стал от него отходить. Через несколько минут ...4 также подошел к нему, и в это время их задержали сотрудники полиции и доставили в ОП ... «Центральный», где в присутствии незаинтересованных лиц произвели их личный досмотр. В ходе личного досмотра у него изъяли его сотовый телефон «Хонор 20 Lite», о чем был составлен соответствующий протокол, в котором он расписался. К действиям сотрудников полиции замечаний не имеет. О том, что у ФИО2 ...16 были наркотические средства он не знал /л.д. 36-37 /;

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №3, из которых следует что в ОНК Управления МВД России по ... с конца ноября 2020 года поступала оперативная информация о том, что мужчина по имени ...4, проживающий по адресу: РТ, ..., ..., приобретает наркотические средства в интернет-магазинах и хранит их при себе. В ходе проведенных ОРМ данная информация полностью подтвердилась, было установлено, что мужчиной по имени ...4 является ФИО2 ...17, ... г.р., проживающий по адресу: РТ, ..., пос. ГЭС, .... 

... было принято решение установить наблюдение за ФИО2 силами ОНК УМВД России по .... 

Около 17 часов 00 минут ... было установлено наблюдение за адресом проживания гр. ФИО2 по адресу: РТ, ..., новый город, ..., который около 18 час. вышел из подъезда и на остановке «Форт Диалог» садился салон автомобиля «Дэу Нексия» гос.номер Н018ЕО 116RUS, за рулем указанной машины оказался Свидетель №1 После чего они проследовали до бассейна «Олимпийский», расположенного по адресу: ..., Автозаводский проспект, .... Вышли из салона автомобиля и вдвоем направились в сторону посадок деревьев и стали что то искать. ФИО2 что-то нашел и они направились к автомобилю при этом ФИО2 и Свидетель №1 были ими задержаны и доставлены в ОП ... «Центральный».

Далее, ... около 19 часов 00 минут в ходе проведения личного досмотра с участием незаинтересованных лиц, проведенного в кабинете 407 ОП ... «Центральный» Управления МВД России по ..., у ФИО2 был обнаружен и изъят сотовый телефон «Хонор» и один сверток, обмотанный изолентой черного цвета, внутри которого полимерный пакет с веществом внутри, который был упакован в один полимерный пакет, и опечатан. Кроме того у ...2 произведены срезы с кармана и смывы с рук. По проведенным действиям был составлен протокол, где все участники расписались /л.д. 50-53/;

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля Свидетель №4, согласно которым следует, что в ОНК Управления МВД России по ... с конца ноября 2020 года поступала оперативная информация о том, что мужчина по имени ...4, проживающий по адресу: РТ, ..., пос. ГЭС, ..., приобретает наркотические средства в интернет-магазинах и хранит их при себе. В ходе проведенных ОРМ данная информация полностью подтвердилась, было установлено, что мужчиной по имени ...4 является ФИО2 ...18, ... г.р., проживающий по адресу: РТ, ..., пос. ГЭС, .... 

... было принято решение установить наблюдение за ФИО2 силами ОНК УМВД России по .... 

Около 17 часов 00 минут ... было установлено наблюдение за адресом проживания гр. ФИО2 по адресу: РТ, ..., новый город, ..., который около 18 час. вышел из подъезда и на остановке «Форт Диалог» садился салон автомобиля «Дэу Нексия» гос.номер ..., за рулем указанной машины оказался Свидетель №1 После чего они проследовали до бассейна «Олимпийский», расположенного по адресу: ... .... Вышли из салона автомобиля и вдвоем направились в сторону посадок деревьев и стали что то искать. ФИО2 что-то нашел и они направились к автомобилю при этом ФИО2 и Свидетель №1 были ими задержаны и доставлены в ОП ... «Центральный».

Далее, ... около 19 часов 00 минут в ходе проведения личного досмотра с участием незаинтересованных лиц, проведенного в кабинете 407 ОП ... «Центральный» Управления МВД России по ..., у ФИО2 был обнаружен и изъят сотовый телефон «Хонор» и один сверток, обмотанный изолентой черного цвета, внутри которого полимерный пакет с веществом внутри, который был упакован в один полимерный пакет, и опечатан. Кроме того у ФИО2 произведены срезы с кармана и смывы с рук. По проведенным действиям был составлен протокол, где все участники расписались, ФИО2 от подписи отказался /л.д. 54-57/;

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля Свидетель №2, согласно которым следует, что ... в вечернее время он участвовал в качестве незаинтересованного лица в ходе проведения личного досмотра ФИО2, проведенного в кабинете № 407 ОП №3 «Центральный», При этом у ФИО2 бы обнаружен и изъят сотовый телефон «Хонор», из правого нижнего наружного кармана куртки, надетой на ФИО2, был изъят сверток, обмотанный черной изолентой, внутри которого находился полимерный пакет с веществом внутри. По окончанию личного досмотра гр. ФИО2 изъятый сверток был упакован в один полимерный пакет, снабжен пояснительной надписью, на которой они расписались. Кроме того у ФИО2 произведены срезы с кармана и смывы с рук. По проведенным действиям был составлен протокол, где все участники расписались, ФИО2 от подписи отказался /л.д. 78-80 /;

- постановлением о предоставлении результатов ОРД следователю /л.д. 5-6/;

- постановлением и планом о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» от ... ( л.д.7-9/;

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от ..., согласно которому у ФИО2 изъято: из правого верхнего наружного кармана куртки сотовый телефон «Honor 7S», который не упаковывался; из правого нижнего наружного кармана куртки сверток, обмотанный в черную изоленту, внутри которого полимерный пакет с веществом внутри, который был опечатан и упакован при незаинтересованных лицах. /л.д. 10/;

- справкой об исследовании № 905 от 01 декабря 2020 года, представленное на исследование вещество, изъятое у ФИО2 при личном досмотре, содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP)– производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 1,07г. /л.д. 20/;

- заключением эксперта № 1115 от 20 декабря 2020 года, представленное на исследование вещество, изъятое у ФИО2 при личном досмотре, содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP)– производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 1,06г. На ватном тампоне со смывами с рук гр. ФИО2 и на срезе с кармана одежды ФИО2 обнаружены следы наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP)– производное наркотического средства N-метилэфедрон /л.д. 33-34 /, который осмотрен /л.д. 64/;

- осмотром предметов (документов) от 15 января 2021 года, в ходе которого были осмотрен: сотовый телефон «Honor 7S», изъятого у ФИО2 при личном досмотре /л.д. 70-74/, который признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела /л.д.75/. 

На основании вышеизложенных и исследованных доказательств суд считает вину подсудимого ФИО2 доказанной и его действия квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

В соответствии со ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает и в полной мере учитывает полное согласие с предъявленным ему обвинением, вину в содеянном признал и раскаялся, в ходе расследования уголовного дела давал последовательные показания, что судом учитывается как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка, на учете у врача-психиатра не состоит, имеет постоянное место жительства и работы, где характеризуется положительно, состояние его здоровья и наличие заболеваний в том числе хронических, состояние здоровья его близких родственников и лиц совместно с ним проживающих, семейное, материальное и имущественное положение.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО2, в соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ не имеется.

Ввиду отсутствия обстоятельств отягчающих наказание ФИО2, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «г, и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств по делу суд считает возможным назначение наказания подсудимому ФИО2 в пределах санкции статьи закона.

Исправление подсудимого ФИО2 возможно без изоляции от общества, с применением ст. 73 УК РФ.

Основание для изменения категории преступления суд не находит.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296-299, 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

признать виновным ФИО2 ...19 в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 

С применением ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Суд на условно - осужденного ФИО2 возлагает обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, пройти курс лечение от наркоманией. 

Меру пресечения - в виде подписки о невыезде ФИО2 – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: сейф-пакет ..., внутри которого находится: наркотическое средство 1-фенил-2-/пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP)- производное наркотического средства N-метилэфедрон, контрольный ватный тампон, ватный тампон со смывами рук ФИО2, срез с кармана куртки ФИО2, бумажный конверт (справка ... от ...), (полимерный пакет, фрагмент изоляционной ленты – хранящийся в камере хранения ОП ... «Центральный» - уничтожить после вступления приговора в законную силу;

- сотовый телефон «Honor 7S», вместе с сим-картой «МТС»; сданные в камеру хранения ОП ... «Центральный» - вернуть по принадлежности приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РТ в течение 10 суток со дня провозглашения через Набережночелнинский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья «подпись» А. ...

Приговор02.04.2021